
Copia 

COMUNE DI TORRE DE’ BUSI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
Prot. 122 

ORDINANZA 

 n. 3 del 05-01-2024 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE FRANA FRAZIONE DI SOGNO 

I L    SINDACO 

Premesso che: 

- In frazione di “Sogno” in Comune di Torre de’ Busi (BG) all’altezza della Località Introbina, 
verso la fine di Via Montegrappa e l’inizio di Via Costa, è avvenuta una frana che ha occupato 
completamente la sede stradale che porta alla frazione Colle di Sogno - Comune di Carenno (LC) 
ed in parte alla strada di proprietà del Comune di Calolziocorte (LC); 

- a causa di tale evento è stata compromessa la sicurezza della strada comunale, e risultano 
attualmente isolate alcune abitazioni della frazione di Sogno di Torre de’ Busi (BG) e della 
frazione di Colle di Sogno del Comune di Carenno (LC) dove insiste anche un’attività di 
ristorazione; 

- per la verifica e lo stato dei luoghi è stato subito allertato ed è intervenuto sul posto il Dott. Geol. 
Luigi Giancarlo Corna, e che per i lavori di sgombero sono state chiamate in somma urgenza la 
ditta manutentrice comunale “Impresa Edile Milani Massimiliano” di Galbiate e la ditta “Pozzi 
Virginio Strade S.r.l.” di Lecco specializzata nel settore opere stradali e interventi di somma 
urgenza; 

Richiamata l’ordinanza contingibile e urgente n. 1/2024 del 03.01.2024 Prot. n. 69/2024 con il 
quale è stata ordinata la chiusura del transito stradale a persone e veicoli a motore e non, fino a 
verifica e rimozione del pericolo e la messa in sicurezza dell’area interessata con la relativa 
esecuzione delle opere necessarie; 
Visto il Verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs n. 36/2023 del 03.01.2024 Prot. 
69/2024; 
Dato atto che in data 04.01.2024 è stato effettuato sopralluogo da parte dei tecnici dell’ufficio 
Territoriale Regionale di Bergamo, congiuntamente al Dott. Geol. Luigi Giancarlo Corna e 
all’ufficio Tecnico Comunale Dott.ssa Sara Marchesi; 
Visto l’Ordine di servizio per l’affidamento dei lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del 
D.Lgs n. 36/2023, con il quale è stata ordinata l’esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma 
urgenza relativi alla “messa in sicurezza frana sulla strada comunale Via Montegrappa / Via Costa – 
Frazione di Sogno – Comune di Torre de’ Busi”, all’impresa POZZI VIRGINIO STRADE S.R.L. 
con sede a Lecco in Via Ai Molini; 
Visto che l’impresa POZZI VIRGINIO STRADE S.R.L. con sede a Lecco in Via Ai Molini ha 
provveduto ad installare adeguata segnaletica sul cantiere e che dispone di movieri per la gestione 
del traffico durante l’esecuzione dei lavori; 
Dato atto che i tecnici hanno ritenuto che si possa transitare in senso unico alternato regolamentato 
dalla ditta esecutrice dei lavori e con posizionamento di idonea segnaletica di cantiere, chiedendo a 
titolo preventivo e cautelativo, di limitare il transito ai soli residenti della frazione Sogno e Colle di 
Sogno (Comune di Carenno), domiciliati e/o coloro che hanno urgenza indifferibile di recarsi nelle 
due frazioni Sogno e Colle di Sogno oltre al personale autorizzato dal Comune; 



Considerato pertanto, al fine di evitare rischi per la popolazione e possibile danno al patrimonio 
pubblico stradale infrastrutturale, di dover provvedere con urgenza all’esecuzione dei lavori. 
Specificato che, tutti i provvedimenti, si rendono necessari ed indispensabili per la preservazione 
dei luoghi e dell’incolumità pubblica; 
Considerate le vigenti disposizioni in materia; 
Richiamati l’art. 54, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 7 D. Lgs.vo 285/92; 
Richiamate inoltre tutte le disposizioni vigenti in materia di Protezione Civile; 
Attesa la propria competenza in quanto prima Autorità di Protezione Civile; 
 

ORDINA 
 

1. Istituzione del senso unico alternato regolamentato dalla ditta esecutrice dei lavori e con 
posizionamento di idonea segnaletica di cantiere, chiedendo a titolo preventivo e 
cautelativo, di limitare il transito ai soli residenti della frazione Sogno e Colle di Sogno 
(Comune di Carenno), domiciliati e/o coloro che hanno urgenza indifferibile di recarsi 
nelle due frazioni Sogno e Colle di Sogno oltre agli incaricati ed autorizzati dal Comune; 

2. Di non sostare o recarsi presso l’area di cantiere a chiunque non sia personale autorizzato 
ed addetto ai lavori; 

3. La delimitazione dell’area di intervento di messa in sicurezza della zona; 
4. Il posizionamento di apposita segnaletica stradale occorrente da parte della ditta esecutrice 

dei lavori all’impresa POZZI VIRGINIO STRADE S.R.L. con sede a Lecco in Via Ai 
Molini; 

 
ORDINA ALTRESÌ 

 
1. Che i lavori vengano eseguiti con somma urgenza dall’Impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l. 

di Lecco, impresa specializzata nel settore opere stradali e interventi di somma urgenza; 
2. Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune nei modi e nei 

termini di legge e sul luogo dell’evento; 
3. La trasmissione della presente ordinanza sindacale all’Ufficio di Polizia Locale del Comune 

e all’Ufficio Tecnico Comunale per opportuna conoscenza e tutti gli eventuali 
provvedimenti di competenza; 

4. La trasmissione della presente ordinanza all’impresa esecutrice dei lavori Pozzi Virginio 
Strade S.r.l; 

5. La trasmissione della presente ordinanza agli Enti di competenza della Provincia di 
Bergamo e per conoscenza a quelli della Provincia di Lecco visto che il tratto di strada 
collega la Frazione di Colle di Sogno (Comune di Carenno – LC) e parte del Comune di 
Calolziocorte (LC); 

6. La trasmissione della presente ordinanza al Comune di Carenno (LC) e Calolziocorte (LC). 
 
La presente ordinanza ha validità dalla data odierna 05/01/2024 e fino a revoca, al termine dei 
lavori e al ripristino della sicurezza della strada comunale. 

 
Avverso la presente ordinanza può essere opposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 giorni, o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 
 

IL SINDACO 
f.to Eleonora Ninkovic 

 
 

 


